Tuy nhiên, tôi có yêu cầu là trung úy không nên phổ biến tin này sớm để khỏi xảy ra ngộ nhận, gây giao động lòng quân dân.

Vị sĩ quan đồng ý và Ngân bắt đầu câu chuyện:

- “Sư phụ của thầy tôi vừa là cháu, vừa là truyền nhân đời thứ tư của Đại Tư đồ Tây Sơn Võ văn Dũng. Năm Nhâm Tuất 1802 vận nước suy vi, thành Nghệ An bị thất thủ, kết thúc triều đại huy hoàng của những anh hùng áo vải nhà Nguyễn. Tháng 11 năm đó, các tướng lãnh Tây Sơn bị thảm sát tại thành Phú Xuân.